
令和２年度 第４号地域連携・ボランティア通信

UNITY ～団結、連携、融合～
＝「地域から、そして社会へ」＝ 南摩中学校 R3.3.23

地域の皆様、保護者の皆様、こんにちは。日ごろから本校の教育活動に対しまして、御理解・御協力を
いただき、ありがとうございます。
今年度は、新型コロナウイルス感染症の対応のため、教育活動も変更を余儀なくされましたが、その中

でも工夫しながら活動を進めてまいりました。多くのボランティアの方々に御支援、御協力をいただきま
したことを、大変感謝いたしております。以下に、活動の一端等につきまして御紹介いたします。
また、今年度、本校学校支援ボランティアに御登録いただいている皆様には、次年度も引き続き御登録

をいただきますよう、近日中に改めて登録継続確認の通知を出させていただきます。次年度もどうぞよろ
しくお願いいたします。なお、学校支援ボランティア入会の募集は常時いたしておりますので、新たに御
協力いただける方は、ぜひ学校に御連絡ください。
南摩中生の更なる健やかな成長のために、多くの皆様方のお力添えをいただければ幸いです。

（連絡先 ＴＥＬ：７７－２００９ 担当：教頭まで）

１ 今年度の学校支援ボランティア活動の状況について
令和２年度は、６４名の方々に本校学校支援ボランティアとして御登録をいただいております。今年度

は、４月から５月にかけて臨時休業になり、再開してからは「新たな学校生活様式」の下で、活動内容を
工夫しながら進めてまいりました。コミュニティ・スクール設置準備の年として、新たな活動にも取り組
みました。特に、３年生の「総合的な学習の時間」では、地域の方からの提案を受け、新たな形の学習活
動を進めることができました。本校生徒の健全育成のために、多くの皆様の御支援、御協力
をいただきましたことに、心から感謝申し上げます。本当に、ありがとうございました。

２ １２月以降の外部や地域との連携・協働活動の実践の様子（主なもの）

◆小学校と合同で地域連携研修 ◆３年 租税教室 ◆１年 認知症サポーター養成講座

◆２年 腐葉土材料落ち葉集め ◆玉ねぎ染めのハンカチ作り ◆１～３年 書き初め指導

◆ 1年 腐葉土作り ３年卒業制作：なんまん壁画 なんまん壁画作成中～上から

☆ １年間の様々な活動への御支援をいただき、本当に、ありがとうございました。
＊＊＊「育てよう！地域の子どもを、地域の力で・・・」 ～学校と共に(^_^;)＊＊＊



コミュニティ・スクール推進に関して

～令和３年度から南摩中学校は「コミュニティ・スクール」となります～

◆「コミュニティ・スクール」とは、「学校運営協議会」を設置した学校のことです。

【図１：文科省「コミュニティ・スクール」イメージ図】

◆南摩中学校は、今年度、県、及び鹿沼市教育委員会よりモデル校の指定を受け、令和３年
度からの設置に向けて「コミュニティ・スクール推進委員会」を立ち上げ準備を進めてまい
りました。「学校と地域の共通目標【図２参照】」を設定し、地域の皆様に御理解いただくた
め、南摩地区全世帯に、昨年秋、学校だよりとともに、クリアファイルを配付いたしました。
次年度から「コミュニティ・スクール」としてスタートいたします。御理解と御支援をよろ
しくお願いいたします。
【図２：学校と地域の共通目標「Enjoy Life なんま」イメージ図】

〈学校運営協議会の役割〉

〇校長が作成する学校運営
の基本方針を承認すること

〇学校運営について、教育
委員会又は校長に意見を述
べることができること

※鹿沼市で設定している
役割は、上記の２点で
す。


